

Số: /KH-UBND

Cẩm Giàng, ngày tháng 10 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Vận động và tiếp nhận công đức tu bổ, tôn tạo Di tích Quốc gia đặc biệt chùa Giám xã Định Sơn, huyện Cẩm Giàng**

Căn cứ Thông báo số 844-TB/TU ngày 22/11/2022 thông báo Kết luận của Ban thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Hải Dương về thực hiện dự án, tu bổ, tôn tạo di tích cấp Quốc gia đặc biệt chùa Giám, xã Định Sơn, huyện Cẩm Giàng;

Căn cứ Công văn 358/BVHTTDL-DSVH, ngày 13/02/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thẩm định Dự án tu bổ, tôn tạo di tích chùa Giám, tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Công văn 740/ DSVH-DT, ngày 20/7/2023 của Cục Di sản Văn hóa, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thẩm định thiết kế bản vẽ thi công tu bổ, tôn tạo di tích chùa Giám, tỉnh Hải Dương;

UBND huyện Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch vận động công đức tu bổ, tôn tạo Di tích Quốc gia đặc biệt chùa Giám, xã Định Sơn, huyện Cẩm Giàng cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Việc vận động công đức để huy động nguồn kinh phí xã hội hóa, nhằm mục đích tu bổ, tôn tạo di tích Quốc gia đặc biệt chùa Giám. Để thể hiện sự thành kính với Đại danh y – Thiền sư Tuệ Tĩnh. Đồng thời cũng là nâng tầm giá trị của cụm di tích cấp Quốc gia đặc biệt đền Xưa, chùa Giám, đền Bia.

- Góp phần bảo tồn và phát huy giá trị di tích thờ Đại danh y - Thiền sư Tuệ Tĩnh gắn với phát triển du lịch văn hóa tâm linh trên địa bàn huyện Cẩm Giàng.

- Tổ chức vận động công đức sẽ góp phần tuyên truyền, giới thiệu về di tích đến cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, doanh nhân, các tầng lớp Nhân dân, du khách trong và ngoài tỉnh, nhằm tạo sự đồng thuận, phấn khởi và ủng hộ; đồng thời góp phần nâng cao lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, tinh thần đoàn kết dân tộc, tự hào về lịch sử, văn hóa của quê hương, giáo dục truyền thống yêu nước cho các thế hệ mai sau tiếp bước cha ông xây dựng quê hương Cẩm Giàng ngày càng giàu đẹp, văn minh.

##### **2. Yêu cầu**

- Ban vận động tâm huyết, nhiệt tình, trách nhiệm với công việc được phân công.

- Việc sử dụng nguồn tiền công đức và hiện vật phải đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật và có sự giám sát chặt chẽ của các cơ

quan chuyên môn, chính quyền và nhân dân địa phương về số tiền, hiện vật đã tiếp nhận công đức.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Quan điểm chỉ đạo**

UBND huyện ban hành kế hoạch và ra quyết định thành lập Ban vận động và tiếp nhận công đức tu bổ tôn tạo chùa Giám, xã Định Sơn, huyện Cẩm Giàng.

### **2. Thành phần Ban vận động và tiếp nhận công đức**

- Trưởng ban: Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối.
- Các Phó Trưởng ban gồm các đ/c: Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc huyện, Chủ tịch UBND xã Định Sơn.

- Các thành viên: Lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hoá - Thông tin, BQL dự án ĐTXD, BQL di tích, Đài phát thanh, Hội Đông y, UBND xã Định Sơn, lãnh đạo thôn 1, thôn 2, thôn 3 (xã Định Sơn), nhà sư trụ trì chùa Giám.

### **3. Đối tượng vận động**

Vận động tới các tổ chức doanh nghiệp, doanh nhân, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện; công ty dược, đội ngũ y, bác sĩ, các cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân trong huyện, người Cẩm Giàng đang sinh sống, học tập, công tác trên mọi miền Tổ quốc, các quý phật tử, nhà hảo tâm trong và ngoài nước

### **4. Hình thức vận động**

#### **4.1. Vận động gián tiếp**

- Ban vận động tham mưu UBND huyện có thư ngỏ đề tâm công đức và báo cáo tóm tắt dự án tu bổ, tôn tạo di tích chùa Giám gửi tới các tổ chức, cá nhân nhằm mục đích kêu gọi công đức.

- Mở 01 số tài khoản duy nhất tại ngân hàng thương mại để tiếp nhận nguồn tiền công đức.

- Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài PT-TH Hải Dương, Đài phát thanh huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn, trên cổng thông tin điện tử huyện, các trang Fanpage...

#### **4.2. Vận động trực tiếp**

Ban vận động bố trí thành viên trực tiếp gặp mặt các cơ quan, tổ chức, cá nhân phát tâm công đức.

### **5. Địa điểm tiếp nhận**

#### **5.1. Địa điểm 1**

Tiếp nhận tại UBND huyện Cẩm Giàng: Tiếp nhận nguồn kinh phí công đức bằng tiền mặt, ngoại tệ... đối với các tổ chức, doanh nghiệp, tập thể.

#### **5.2. Địa điểm 2**

Tiếp nhận tại chùa Giám: Tiếp nhận nguồn kinh phí công đức bằng tiền mặt, ngoại tệ, hiện vật, đồ thờ tự... đối với các tổ chức, doanh nghiệp, tập thể, cá nhân, các gia đình, dòng họ, con em quê hương, quý phật tử, du khách gần xa...

## **6. Hình thức lưu danh**

Các tổ chức, cá nhân khi công đức sẽ được ghi tên vào Sổ Vàng công đức, lưu giữ tại chùa Giám. Đối với những tổ chức, tập thể công đức trọn gói từng hạng mục công trình, Ban vận động và tiếp nhận công đức báo cáo UBND huyện xem xét gắn biển đồng tên tổ chức, tập thể công đức (nếu có nguyện vọng).

## **7. Thời gian vận động**

Từ tháng **11/2023** đến khi công trình hoàn thiện và khánh thành dự án.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban MTTQ huyện**

- Tuyên truyền về công tác tu bổ, tôn tạo di tích chùa Giám tới các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể các cán bộ MTTQ các xã, thị trấn.
- Bố trí đón tiếp các đoàn và tiếp nhận công đức tại huyện.
- Cử thành viên tham gia giám sát nguồn quỹ vận động tu bổ, tôn tạo chùa Giám.

### **2. Văn phòng HĐND-UBND**

- Kiểm tra nội dung và tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch và quyết định thành lập Ban vận động và tiếp nhận công đức tu bổ, tôn tạo chùa Giám.
- Bố trí địa điểm họp để Ban vận động họp triển khai phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Phân công 01 chuyên viên phòng kiểm tra việc tiếp nhận nguồn kinh phí công đức. Tổng hợp số liệu theo từng tháng để báo cáo UBND huyện và chính quyền địa phương.
- Sau khi tổng hợp nguồn kinh phí xã hội hoá do Ban vận động tiếp nhận, tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí cấp cho đơn vị Chủ đầu tư dự án theo đúng quy định.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Phối hợp tham gia xây dựng kế hoạch vận động và tiếp nhận công đức tu bổ, tôn tạo chùa Giám xã Định Sơn.
- Tham mưu UBND huyện họp triển khai kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban vận động.

### **5. Ban Quản lý di tích huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch Ban vận động và tiếp nhận công đức tu bổ, tôn tạo chùa Giám; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, UBND xã Định Sơn lập danh sách các tổ chức, cá nhân dự kiến gửi thư ngỏ công đức; phối hợp với UBND xã Định Sơn và nhà chùa để tiếp nhận công đức kinh phí, hiện vật vào chùa của các tổ chức, cá nhân...

- Mở 01 tài khoản ngân hàng thương mại để tiếp nhận nguồn kinh phí công đức của các tổ chức, tập thể, cá nhân...

- Thiết kế sổ vàng ghi danh các nhà hảo tâm công đức và làm biển công đức để trao tượng trưng khi các tổ chức, cá nhân có nhu cầu.

- Phân công kế toán BQLĐT phối hợp công chức UBND xã Định Sơn lập sổ theo dõi nguồn kinh phí và hiện vật tiếp nhận công đức.

## **6. Ban quản lý dự án ĐTXD huyện**

- Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu cho các cơ quan thông tin, báo chí đưa tin về việc tu bổ, tôn tạo di tích (nếu có).

- Cử cán bộ tham gia Ban vận động để báo cáo tiến độ, các hạng mục cần tiếp nhận công đức cho các tổ chức có nhu cầu công đức.

## **7. Hội Đông y**

- Tuyên truyền rộng rãi các hội viên lương y các xã, thị trấn trong huyện về việc vận động công đức để huy động nguồn kinh phí xã hội hóa nhằm mục đích tu bổ, tôn tạo công trình di tích Quốc gia đặc biệt chùa Giám nhằm tưởng nhớ công lao của Đại danh y - Thiền sư Tuệ Tĩnh; góp phần tôn thêm giá trị của cụm di tích cấp Quốc gia đặc biệt: đền Xưa, chùa Giám, đền Bia.

- Tham gia đón tiếp các đoàn Hội Đông y trong và ngoài tỉnh về thăm quan, chiêm bái, công đức tại di tích.

## **8. Đài phát thanh**

- Tuyên truyền giới thiệu thân thế sự nghiệp Đại danh y - Thiền sư Tuệ Tĩnh và giá trị lịch sử văn hoá di tích chùa Giám.

- Thông báo kế hoạch vận động và tiếp nhận công đức tu bổ, tôn tạo chùa Giám tới toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn huyện nắm được.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã Định Sơn tăng cường thời lượng tuyên truyền về lịch sử danh nhân, giá trị di tích và kế hoạch vận động và tiếp nhận công đức tu bổ, tôn tạo chùa Giám.

- Đăng tải kế hoạch vận động và tiếp nhận công đức tu bổ, tôn tạo chùa Giám trên cổng thông tin điện tử huyện, các trang Fanpage...

## **9. UBND các xã, thị trấn**

### **9.1. UBND xã Định Sơn**

- Lập danh sách và gửi thư ngỏ công đức đến các doanh nghiệp, HTX, các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn, con em quê hương.

- Làm biển công đức để trao tượng trưng của các tổ chức, cá nhân (nếu có).

- Cử cán bộ chuyên môn phối hợp kế toán BQLĐT lập sổ theo dõi nguồn kinh phí và hiện vật tiếp nhận công đức; cử cán bộ cơ sở Thôn 1, Thôn 2, Thôn 3 tham gia Ban vận động và tiếp nhận công đức tu bổ, tôn tạo di tích chùa Giám. Tăng cường trách nhiệm, giám sát của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về nguồn kinh phí tiếp nhận công đức tu bổ chùa Giám.

- Phối hợp với nhà sư trụ trì chùa Giám, bố trí địa điểm tiếp nhận kinh phí, hiện vật của các tập thể, cá nhân phát tâm công đức tu bổ chùa Giám.

- Chỉ đạo nhà sư trụ trì chùa Giám Báo cáo UBND xã kinh phí và hiện vật công đức các đoàn trong ngày (nếu có) để UBND xã tổng hợp và báo cáo Ban vận động và tiếp nhận huyện nắm được.

- Khi tiếp nhận công đức đối với các tổ chức, tập thể thành phần tiếp nhận có: Đại diện lãnh đạo Ban vận động và tiếp nhận huyện, UBND xã Định Sơn, Đại diện cơ sở thôn, nhà sư trụ trì.

### **9.2. UBND xã các xã, thị trấn**

- Tăng cường tuyên truyền về dự án tu bổ, tôn tạo di tích chùa Giám, để tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn được biết và ủng hộ.

- Liên hệ với Ban vận động khi có các tổ chức, tập thể phát tâm công đức.

Trên đây là kế hoạch vận động và tiếp nhận công đức tu bổ, tôn tạo chùa Giám, xã Định Sơn. UBND huyện đề nghị các phòng, ban, ngành có liên quan, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện và cơ sở, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện kế hoạch để công việc trùng tu, tôn tạo di tích chùa Giám được thành công tốt đẹp./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (để B/c);
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban có liên quan;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- ĐU, UBND xã Định Sơn.
- Lưu: VT, VHTT, BQLDT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Công**